
QUARTA-feiRA, 30 de jAneiRo de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Nome : Janesicleiton Freitas dos Santos
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 5.½ (Cinco e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/01 á 04/02/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício

PORTARIA N° 0237/2008-CCG,     DE 29  DE 
JANEIRO DE 2008.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCICIO , no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  a  Certidão  de  Óbito  nº  102.913.
R E S O L V E:
Conceder, 08 (Oito) dias à título de Licença Nojo ao servidor 
Armando Teixeira de Melo Filho, ocupante do cargo de Assessor 
de Gabinete II, matricula funcional nº 55587753/1, lotado nesta 
Governadoria, no período de 14 a 21/01/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,   29 de Janeiro de 
2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado, em 
exercício
RESUMO DA PORTARIA N°  0238/2008-CCG,    DE 29 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Sandro Wanderley Lima Batista
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança e Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 á 03/02/2008

Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub-Coordenador
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança e Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 á 03/02/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°  0239/2008-CCG,   DE 29 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Maria de Fátima da Silva
Cargo : Assessor Gabinete II
N° de Diárias : ½  (Meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/01/2008

Nome : Alfredo Maia da Silva
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½  (Meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/01/2008

Nome : Alex Garcia Mendonça
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 6.½  (Seis e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/01 á 06/02/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°  0240/2008-CCG,    DE 29 DE 
JANEIRO DE 2008.
Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá e São João do Araguaia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 e 30/01/2008

Nome : João Horácio Moraes David
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá e São João de Araguaia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 e 30/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 066/08-PGE-G., DE 28 DE 

JANEIRO DE 2008
PRORROGAR, por 15 (quinze) dias a licença para tratamento de 
saúde da servidora Simone Santana Fernandez de Bastos, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5112354/1, no período de 25.01 a 08.02.08 de 
acordo com o Laudo Médico nº 6200A/1 da SEAD, sem prejuízo 
de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 076/08-PGE.G., DE 28 DE 

JANEIRO DE 2008.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, de que trata o 
Art. 137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, ao servidor Kaldy Ney 
Pinto Barbosa, identidade funcional n° 55589380/1, a contar 
de 01.02.2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1ºTA
Nº do Contrato: 016/2007-AGE
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Serviços de 
Locação de Equipamentos de Copiadora/Impressora.
Valor do Contrato Original: R$ de acordo com o contrato 
016/2007.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Auditoria Geral do Estado - CNPJ Nº - 03.269.619/0001-
94 e a Empresa TC Comércio de Copiadoras LTDA-ME CNPJ nº 
07.679.989/0001-50.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a Dotação 
Orçamentária para o exercício de 2008 no período de 02/01 a 
23/09/2008.
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2008 a 23/09/2008
Dotação Orçamentária: 114613 ; PI-114613C
Fonte de Recurso: 0101000000
Ordenador Responsável: TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL 
CORRÊA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Avenida Magalhães Barata 1268, 
bairro: São Brás CEP: 66.063-240. Belém - Pará.
Data da Publicação: 24/09/2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Nº do Contrato: 010/2007-AGE
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada em 
Serviços de Limpeza e Conservação.
Valor do Contrato Original: R$ de acordo com o contrato 
010/2007.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Auditoria Geral do Estado - CNPJ Nº - 03.269.619/0001-
94 e Service Itororó LTDA CNPJ nº 03.765.290/0001-52.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a Dotação 
Orçamentária para o exercício de 2008 no período de 
02/01/2008 a 23/07/2008.
Valor: R$ xxxxxxx
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2008 a 23/07/2008
Dotação Orçamentária: 114613; PI - 114613C
Fonte de Recurso: 0101000000
Ordenador Responsável: TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL 
CORRÊA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Travessa Enéas Pinheiro 1632. Bairro: 
Marco. CEP: 66.087-430.
Data da Publicação: 26/07/2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º TA
Nº do Contrato: 007/2007-AGE
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel Urbano para Fins não 
Residenciais.
Valor do Contrato Original: R$ de acordo com o Contrato 
007/2007.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Auditoria Geral do Estado - CNPJ Nº - 03.269.619/0001-

94 e Francisco de Assis Aguiar Dias CPF 047.645.792-00 e Maria 
de Nazaré Conte Leite Dias CPF 056.742.982-72.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Dotação 
Orçamentária para o exercício de 2008 no período de 
02/01/2008 a 31/12/2008.
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 114613 PI-14613C
Fonte de Recurso: 0101000000
Ordenador Responsável: TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL 
CORRÊA
Aditivos Anteriores: 1º TA - Alteração da Dotação Orçamentária.
Endereço do Contratado: Travessa Presidente Pernambuco 168 
apto. 301 Bairro: Batista Campos CEP 66.000-000
Data da Publicação: 01/06/2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Nº do Contrato: 009/2007-AGE
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviço de Reserva, Emissão, Marcação, 
Remarcação e Endossamento de Entrega de Bilhetes de 
Passagens Aéreas Regionais e Nacionais.
Valor do Contrato Original: R$ de acordo com o Contrato 
009/2007.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Auditoria Geral do Estado - CNPJ Nº - 03.269.619/0001-
94 e a Empresa Dinastia Viagens e Turismo LTDA CNPJ 
15.741.481/0001-63
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar Dotação 
Orçamentária para o exercício de 2008 no período de 
02/01/2008 a 23/07/2008.
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2008 a 23/07/2008
Dotação Orçamentária: 114613 PI-114613C
Fonte de Recurso: 0101000000
Ordenador Responsável: TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL 
CORRÊA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Travessa Dom Romualdo de Seixas 
921 Bairro: Umarizal CEP 66.050-110. Belém Pará.
Data da Publicação: 29/06/2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Nº do Contrato: 012/2007-AGE
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Segurança e 
Vigilância Armada.
Valor do Contrato Original: R$ de acordo com o Contrato 
012/2007
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Auditoria Geral do Estado - CNPJ Nº - 
03.269.619/0001-94 e a Empresa Pará Segurança LTDA - 
CNPJ: 04.113.174/0001-11
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar Dotação 
Orçamentária para o exercício de 2008 no período de 02/01 a 
10/08/2008
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2008 a 10/08/2008
Dotação Orçamentária: 114613 ; PI-114613C
Fonte de Recurso: 0101000000
Ordenador Responsável: TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL 
CORRÊA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Travessa Magno de Araújo 190 Bairro 
Pedreira CEP 66080-320.
Data da Publicação: 13/08/2007

PORTARIA 006/2008
PORTARIA 006/2008  DE  29  DE JANEIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação
o Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais e consoante a Lei nº 10.520 
de 17.07.2002, Decreto nº 3.555 de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto nº 3.693 de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 
10.04.2002, Lei nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº 0199 de 
09.06.2003,
RESOLVE :
Art. 1º Designar o pregoeiro e equipe de trabalho para receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos 
das licitações na modalidade Pregão Presencial de Empresa 
Fornecedora de óculos de grau, a serem realizados no período 
de 05 de Janeiro a 30 de Abril de 2008.
A Comissão será constituída pelos seguintes servidores:
Pregoeiros: Celso Roberto de Abreu Silva
Equipe de Apoio: Paulo Henrique Sousa Santos
Kleiton dos Santos Costa
Valderina Andrade de Brito


